
COMUNE DI CELLAMARE
 (Città Metropolitana di Bari)

                                                                                       COPIA

Registro Generale nr.132

II SETTORE: DEMOGRAFICI

SERVIZIO: DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE nr. 21 del 16-04-2018

Oggetto: Pagamento Anusca anno 2018. Impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 21 del 16-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE



RICHIAMATI:
il Decreto Sindacale n. 02/2018 di attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2-3 dell’art. 107 D.Lgs.�
267/2000 al Responsabile del II Settore del Comune;
la Delibera di Consiglio Comunale  n.13 del 15/03/2018, con la quale sono stati approvati il bilancio�

di previsione per l’esercizio 2018, la relazione previsionale e programmatica 2018/2020, il bilancio
pluriennale 2018/2020;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dal
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 163, che disciplina l’esercizio
provvisorio e la gestione provvisoria;
Considerato  che il personale dipendente dell’Ufficio Demografico del Comune di Cellamare
(dott.ssa Rosa Sabbatelli e sig. Domenico D’Ambruoso) utilizza, per l’approfondimento conoscitivo
delle disposizioni di legge, normative e circolari, necessarie allo svolgimento corretto delle attività
lavorative di competenza, i servizi offerti dall’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e
D’Anagrafe (ANUSCA), con sede in Via dei Mille n. 35/e a Castel San Pietro Terme (Bo);
VISTA la natura giuridica di Ente morale dell’Anusca, la quale, pertanto, rientra tra gli Enti non
commerciali di cui all’art. 148 del DPR 917/1986, comma 1 e comma 3, e di cui all’art. 2, comma 3,
lett. A e art. 4 del DPR 633/1972;
Considerato che l’Associazione,  propone diverse tipologie di adesione (quota A, quota B, quota
C e quota D);
Considerato che la proposta indicata risulta proficua particolarmente negli aspetti innovativi
presentati nella quota B, il cui costo di adesione è quantificato in complessivi euro 315,00 e ritenuto
utile aderirvi per garantire funzionalità, efficienza ed efficacia dei Servizi Demografici;
Preso atto che è necessario assumere apposito impegno di spesa per il rinnovo della tessera di
adesione, quota B e n. 2 tessere di quote individuali, ai servizi offerti dall’ANUSCA per l’importo
complessivo di euro 315,00;
Considerato che è necessario liquidare nei riguardi dell’Anusca, con sede in Castel San Pietro
Terme, l’importo di euro 315,00 per il rinnovo adesione;
Acquisito il C/c dedicato per il pagamento: IBAN IT82 O 06385 36750 07400005821A, Cassa di
Risparmio di Bologna Filiale di Castel San Pietro Terme (BO);
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli
Uffici e dei Servizi, il quale prevede che i detti responsabili adottino i provvedimenti di impegno e
liquidazione per le attività di loro competenza;
                                                           DETERMINA

di aderire al rinnovo della tessera di adesione quota B e n. 2 tessere individuali, ai suddetti1
servizi per l’anno 2018;

2. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate, la somma complessiva di euro 315,00 imputandone la spesa al capitolo 280.00 codice
1.01.07.03 e  di liquidare, per i motivi in narrativa, in favore dell’Anusca, con sede in Castel S.
Pietro Terme alla via dei Mille n. 35/F, l’importo di euro 315,00 a mezzo bonifico bancario
utilizzando le seguenti coordinate: IBAN IT82 O 06385 36750 07400005821A, Cassa di Risparmio
di Bologna Filiale di Castel San Pietro Terme (BO);

DI CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in3.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui4.
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgt. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 21 del 16-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE



DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgt. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti6.
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza.

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L.7.
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento.

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio8.
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Cellamare, lì  16.04.2018

Il Responsabile del Servizio
Avv. Rosa Sabbatelli

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Dirigente della Direzione 3 Ragioneria, Bilancio e Contabilità, in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
PARERE FAVOREVOLE
Data

                                                                                  Il Responsabile ad interim del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni RAIMO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 183del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data
registrazione

Importo € Cap./Art. Codice ed Esercizio
di esigibilità

315,00 280.00   03.01-1.03/2018

Data                                                                      Il Responsabile ad interim del Servizio Finanziario
                                                                                                 Dott. Giovanni RAIMO
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.lgt. 18 agosto 2000, n. 267.

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 21 del 16-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Nr.

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Cellamare,

IL MESSO COMUNALE
F.to Caccavale Francesco

_______________________________________________________________________________

  La presente copia è conforme all’originale.

Cellamare, ___________________

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA
                                                    (dott.ssa Pinto Anna Antonia)

II SETTORE: DEMOGRAFICI n. 21 del 16-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE


